Illud autem, quod supra dictum est, difficultatem huius probationis in eo potissimum consistere, quod testes de valore rerum seu extimatione deponentes sui dicti rationem etiam non requisiti reddere debet, plures patitur limitationes: & ideo in illis casibus multo faciliter probatio reddi solet. In primis igitur limitatur illa conclusio, si dictum testis tacitam rationem corporis sensu includat, & si aliter expresse rationem non exprimat, per text. in l. I. §. primo. ff. de flumi. & ea, quæ notantur in l. 2. C. quando fiscus vel priuat. & in l. dominus horreorum; ff. locati. Et facit ad hoc plurimum illa regula, quod pat est virtus taciti & expressi. l. cum quid. ff. si certum

peratur cum alius similis nam nihil refert quid ex æquipollentibus fiat.

Secundo fallit, quando testes de iis deponunt, quæ iuris sunt, & sensu corporis immidiate non percipiuntur: qui sunt quinque, & enumerantur à gloss. in l. quod meo. §. si venditorem, in verbo, non minus. ff. de acquir. possess. tunc enim per sensam corporis rationem dicti sui conuenientem rei, de qua agitur, etiam nō interrogati reddere debent: & idem quoque est in iis, quæ potius iudicio intellectus quam sensu corporis percipiuntur: & ita limitat Pantaleon de Crema in d. l. secunda, numero 313. C. de rescinden. vendit. & subdit ita declarare Bart. in d. l. solam. C. de testib. & in d. l. qui testamento. §. fin. si. de testamen. & notat etiam Bald. in d. l. solam, & in d. l. cum hi, §. nihil. ff. de transactio. & ante eos tradidit Innocent. in cap. cum causam, vbi late Hostiensis, Ioan. Andr. & alij, extra de testibus cum multis aliis concordantibus, quos referunt recentiores in dicta l. qui testamento. §. finalis. ff. de testamen.

Tertio limitatur, quando plures testes sapientes vel circumspecti aliquid simpliciter de valore rei etiam non expressa probabiliter & sufficienter ratione sui dicti: nam licet concludenter non probetur, iudicium tamen faceret inspecta eorum qualitate. Probabile namq; est illud quod à pluribus sapientibus dicitur, vt inquit Bald. in d. l. solam. vers. credo tamen. C. de testib. post Aristotelem, quem ibi refert, argumento. l. si mater. C. ne de statu defunct. Et ideo in practica diligenter inspiciendum est, vt partes, testes sapientes & circumspectos inducant, probaque fidei, propterea quod personatum probitas dicti defectum supplet, vt de hoc plura adduci possent, quæ tamen consulto omittuntur, & pressentim quia locis suis quilibet legere poterit.

C A P. CLXXII.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I U M.

1. Testes, vt rerum & bonorum valorem & pretium concludenter probent, quibus verbis vti debeant.

Vtriguntur testes valorem, pretium & estimationem rerum vel bonorum probent, satis non esse, si dicant quod tanti emerentur ab emere & vendere volentibus, propterea quod huiusmodi diversa in duob. procedere & verificar possent, qui fortasse particulari affectione emere vellent: quæ quidem particularis affectio in rei estimatione attendenda non est, vt dixerunt Bart. Bal & Angel. in dicta l. 2. C. de rescinden. venditio. Et ideo Doct. ibi, & in dicta l. pretia rerum. & in d. capit. cum causam, inquit testes deponendo exprimere debere, quæ res illa vel bona tanti empta fuissent, & vendita communiter à volentibus emere & vendere: Et ideo recte animaduertatur, ex prædictis colligitur, probationes ex pluribus desicere posse, tam quia verbum illud communiter adiectum non sit, vt saltem æquipollens: quam eriam quod omnissimum sit, quod tanti emerentur ab iis, qui illius terre, vel rei notitiam haberent: Et ideo vt dixit, Pantaleon in d. l. 2. Inspiciendum præterea est, an ratio sui dicti à testibus reddita de rerum vel bonorum valore, pretio ex estimatione ad singularem, vel commu-

nem estimationem referatur: quandoquidem in ipsa estimatione, valore, vel pretio singularis estimatio, valor aut pretium attendendum non est, vt est tex. in d. l. pretia rerum, in princ. & in l. in lege falcidia, non habetur. §. fin. Secundum unum intellectum gl. ibi. ff. ad l. Falcid. & in d. l. si seruum. ff. ad lege. Aquilam. Ratio autem est, quia à delitiis hominum vel singularibus motibus res metiendæ non sunt. l. illud. ff. de manu vindic. Id tamen in rebus sub hasta venditis, & in pacto adiectionis in diem locum nō habet. l. & si sine. §. primo ff. de mino. prout dixit etiam Bald. de Vb. l. in d. l. 2. colu. 9. vers. sed econtra. C. de rescinden. vendit. Qui in col. pen. vers. sed pone, quod testis, illud addit, quod si testis verosimiliter affectionem rei non habeat, prohibit, etiam quo ratio ab eo redita ad suum singulare pretium referri videatur, utputa si diceret tanti valere, quia tanti emeret, vt notauit Cynus in l. 1. C. de sent. quæ pro eo, quod inter. & in l. continuus. §. cum ita. ff. de verborum oblig, quod quidem si verum est, adnotacione dignum maxime est. Omittendum præterea non est, testes in hac estimatione probanda per verbum, credo, saltem concludenter probare, quod quidem in qualibet attestatione locum habet, quæ intellectus iudicio percipiatur: id quod etiam procedit, si deponant per verbum, opinor, hanc rem tanti valere, si tamen dicti ratio subsequatur: quam vt supra & infra diximus, etiam nō interrogati adducere tenentur, & si alioquin testes huiusmodi verbis depontentes non probent, & de hac conclusione meminit Imola in d. l. pretia rerum. vbi tradit etiam Alex. col. 5. & eam simpliciter sequitur & cōprobat ex iis, quæ dixit Bart. & sequitur alij in l. 1. in prin. ff. de ventre in spic. & rursus idem Bart. in l. fin. iuncta gloss. ibi, in verbo opinionem, iuxta unum intellectum, ad finem text. C. de prædi. & omni reb. nauic. 11. & optimæ faciunt, quæ supra diximus, & infra dicuntur. Debent igitur duo circa testium depositionem adnotari. primum dictū testium, scilicet, duo hanc rem esse huius estimationis: Secundo ratione dicti attendendam esse.

Vt igitur nihil pro declaratione rei propositæ omittatur: & facilius pretium seu estimatione, vel valor singularis & rei affectio percipiatur, sciendum est, pretium, valorem, estimationem & rei particularem affectionem à multis causis prouenire: quarum quatuor refert gloss. in d. l. lege falcidia. §. si. ff. ad legem Falcid.

Prima igitur est ea, quæ à sanguinis coniunctio ne proficilcitur, quæ sane multa efficit, & præser tim quod dolor mei coniuncti: meus reputetur, vt est tex. in l. 1. §. si. cum l. seq. ff. de lib. causa. & facit text. in d. l. pretia rerum, in princ. Et ideo dixit gl. magna in l. item. ff. in ius voc. vt eant. presumendum non esse, vt coniunctus cōiunctum in laqueo relinquat. Hinc etiam est, vt sanguinis cōiunctio homicidij dolosi presumptionem excludat, vt notat glo. in l. 1. C. de sicar. Pariter etiam excludit præsumptionem iniuriæ illatæ, vel quod quis aliquid in coniunctum animo iniuriandi contulerit, vt inquit glo. in l. restem. C. de iniur. Hinc quoq; est, vt coniunctus pro coniuncto illud idem; quod pro se faceret, facere præsumatur, vt probat tex. notabilis in l. hæredes mei. §. fin. vbi notat Bar. ff. de condit. & demonstrat. & facit etiam tex in l. isti quidem. in fine. ff. quod met. causa. vbi est glo. notabilis. rationem affert, quare pater filium suum magis diligit, quam econuerso filius patrem: & est illa.

illa, quod amor descendat, non ascendat: & pater sperat in filio conseruari, ut in humana specie, non autem econtra. Accedat etiam predictis, quod ratione coniunctionis quis etiam quod sit prohibitus, ad accusandum admittitur. Multa alia de hac sanguinis coniunctione tradit idem Pantaleon in d.l.2.num.321. & 322. C.de rescid. vendit.

Secundo dicit idem Pantaleon in d.l.2.num.324. affectionis causam inde proficisci, quos aliqua fuerit maiorum nostrorum, ut est tex. in l. si emptione ff. de minor. vbi inquit Bal. minorem laesum ex eo solo censeri, quod res quae fuit maiorum suorum, ad aliud perueniat, & id probat per illum text. & ideo ob hoc in integrum restituendum esse arbitratur: & de hoc late tradit Barba. in cons. 108. scriptum est, colum. 3. volum. 2. & facit text. in l. prima. §. sed non nullis. ff. de tutel. & ratio. distrahens.

Tertio prouenit etiam aliquando affectio ab utilitate, ut inquit Pantaleon in d.l.2.num.323. utputa quia licet seruus ex se decem tantum valeat, atamen quia est fortasse haeres institutus, pluris estimari potest, ut habetur in d. l. pretia rerum, in princ. & in d.l. si seruum ff. ad leg. Aquilam.

Quarto etiam prouenit actionis causa ab aliqua domo, in qua pater, vel eius maiores decederunt, vel in qua ipse alitus, aut educatus fuit, ut inquit ipse Pantaleon in eadem l.2.num.325. C.de rescid. vendit argumento text. in l.lex, qua tutores. §. nec damnum. C.de administratio.tutor.

Quinto, prouenire etiam dicunt ab ea domo, in qua maiorum nostrorum imagines & sepulchra sunt, ut eodem in loco inquit Pantaleon, numero 326. per text. in d. §. damnum. & de sepulchris est text. in l.libertus. §. qui soluendo. ff. de bon. libert. & in l. 1. §. & alias, vbi text. notat. ff. si quid in fraud patro. ni. & nos late tractauimus in commento tituli. ff. de re lig. & sumpt. fun.

Sexto, pretium affectionis etiam dicitur, ut tradit eodem in loco Pantaleon, numero 327. quando datur magna opportunitas, d.l. 1. in princip. versic. & alias. vbi dicitur pretium hoc affectionis quinque modis considerari posse, ut ibi latius habetur.

Septimo, causa affectionis, ut ibidem subdit, nu. 328. est etiam ratione vicinitatis, propter quam possim in re interesse pretendere. d. versi. & alias. & l. cui fundus. ff. de legat. 2.

Octavo, datur etiam affectionis in seruo & homine, qui rei familiaris notitiam habeat, ut est text. notabilis in d.l. lex que tutores, versi. ante omnia. C.de administratio.tuto.

Nono, dicitur pretium affectionis, vbi cunq; ex qualibet alia causa propria voluntaris quis ad rem aliquam affectionem habet, & ex ea causa ad eam habendam inducitur: in his enim aliter certa regula dari non potest, quia illud vulgatissimum est, tot esse sententias, quae sunt capita, ac etiam quia humana voluntas ex variis animi motibus ad varia saepe inclinantur, iuxta illud Davidis, sapienter dictum Satabor Domine, cum apparuerit gloria tua. Unde ad rem nostram redeundo concludendum est, in rem particularem affectionem cadere, & ideo de huiusmodi estimatione intelligendum non esse, cum ad predictas seu similes singulares utilitates, vel affectiones non respicimus, iuribus supra addu-
ctis.

CAP. CLXXIII.

ARGUMENTVM.

Æstimatio rei probatur æstimo seu catasto.

SUMMARIUM.

- 1 AEstimationem probat æstimum, seu appellant vulgariter sermone catasto.
- 2 Valere res tanti presumitur, quanti in æstimo, seu catasto posita est.
- 3 Regula, quod res tanti valet, quanti vendi potest, quando & quomodo procedat.
- 4 Res immobiles æstimantur secundum redditum.
- 5 Beneficium dicitur maiori valoris, quod plures redditus habet.
- 6 Res tanti valet, quantum ex fructibus percipitur.
- 7 Soluendo quem non esse constat ex eius æstimo, vel catasto.
- 8 Publica valoris & estimationis bonorum & rerum fama attenditur, quo pluris valeat quam in æstimo, seu catasto descripta sit. & runc tutor non excusat.
- 9 Inuentarium & æstimum seu catastum tam negativa quam affirmativa probatur.
- 10 Scriptura facta publica autoritate plena fides adhibetur.
- 11 Fides adhibetur illi, qui publica autoritate fuit depositatus ad recipiendum gabellas.
- 12 AEstimum seu catastum plenam fidem non faciunt.
- 13 Datio in solutum si forte plurimum rerum fiat, vel aliquid ex pluribus simul in æstimo confuse estimatus, si omnes prout simul fuerint in æstimo vel catasto estimatae eadem in solutum datione non comprehenduntur, sed earum pars, tantum debet in æstimo haberis ratio meliorationis cuiusq; rei,